quos Electores Archi-Officiis fungi possunt; meam sententiam hodierno Imp. Romano-Germanici statui convenire evidenter patet, cessante enim causa, cessare etiam debet effectus. CAROLUS IV. in Aurea Bulla dignitatem ac jura Electoralia ita territorio alligavit, ut alterum sine altero subsistere nequeat, & ut absonum putetur, aliquem esse possessorem terræ Electoralis & tamen jure Electorum non gaudere; verba Imperatoris cum sint clarissima ac omne plane dubium tollant hic subjungam;

Cap. VII. hæc habentur: Sane generaliter longe lateque est publicum & quasi per totum orbem notorie manifestum Illustres, Regem Bohemiæ, nec non Comitem Palatinum Rheni, Ducem Saxonie & Marchionem Brandenburgensem virtute regni & Principatum suorum in electione Regis Romanorum in Cæsarem promovendi cum ceteris Principibus Ecclesiasticis, seu Coelectoribus ius, vocem & locum habere & una cum ipsis censeri & esse veros & legitimos S. Imperii Principes Electores. Cap. XX. sic dicit: Cum universi & singuli Principatus, quorum virtute seculares Principes Electores, ius & vocem in electione Romanorum Regis in Cæsarem promovendi obtinere noscuntur, cum jure hujusmodi nec non officiis, dignitatibus & juribus aliis, eis cuiilibet eorum annexis & dependentibus ab eisdem, adeo

conjun-
der Zahl wortengerechnet werden. Hatte allenfalls gleich vormahls einer zwey Aemter, das man in der Regel dennoch nicht leicht zu gestanden, konten ihm zwey unterschiedene Stimmen mehr nicht als ein einziges Votum Vorheil bringen..

conjuncti & inseparabiliter sint uniti, quod jus, vox, officium & dignitas, alia quoque jura ad quemlibet Principatum eorundem spectantia cadere non possint in alium praeter illum, qui Principatum ipsum cum terra, vasallagiis, feudis & dominio, ac ejus pertinentiis universis dominatur possidere, praesenti editio Imperiali perpetuo valituro sancimus, unumquemque Principatum predicorum, cum jure & voce electionis ac officio, ceterisque omnibus dignitatibus, juribus & pertinentiis ad ipsum spectantibus, ita perseverare & esse debere unitum perpetuis temporibus invisibiliter & conjunctum, quod professor Principatus cuiuslibet, etiam juris, vocis, officii & dignitatis & pertinentiarum omnium ad illum spectantium, quieta debeat & libera possessione gaudere, ac Princeps Elector ab omnibus reputari, ipseque & nemo aliis per ceteros Principes Electores ad Electionem & omnes actus alios pro Sacri Imperii honore vel opportunitate gerendos, omni tempore assumi sine contradictione qualibet & admitti; nec aliquid praemisorum ab altero, cum sint & esse debeat inseparabilia, dividiri vel ullo tempore debeat separari, aut in judicio vel extra divisim repeti, aut evinci, vel etiam per sententiam separari; nec quis unum sine alio impetens audiatur.

§. IX.

Objicit porro BILDERBECK vergere posse in maximum ceterorum Electorum incommodum, si quis duobus in Comitiis Electoralibus gauderet suffragiis, accu-

C 3 ratiores

ratiores Politicos semper inculcare ac docere , sanguine
 vel affinitate sibi nimis coniunctos in Senatum præcipue,
 tibi de summa Reipublicæ deliberatur , recipiendos non
 esse; perpendendum illud POLYBII: a) ἐδενι χρὴ τη-
 λικαύτηρη συγνατασμενάζειν δυναστίαν , πρὸς ἦν ἐδὲ περὶ τῶν
 ὄμολογμένων ἐξέσαι δικαίων ἀμφισβητεῖν : Nemini tanta est
 adstruenda potentia, ut cum eo postea de tuo quavis mani-
 ferto jure disceptare ex aequo non queas ; membro Reipubli-
 cae non tantum tribuendum potentia , qua cæteros op-
 primere posset, tristia quoque Romanæ Reipublicæ fata
 abunde docere; verum respondeo huic inconvenientiæ
 obviam itum per constitutionem CAROLI IV , vi cuius
 omnes & singuli Electores jusjurandum dare tenentur,
 jē, ut verba sunt Aureæ Bullæ §. 3. Cap. II., secundum
 omnem discretionem & intellectum suum cum Dei adjutoria
 eligere velle temporale caput populo Christiano , id est, Re-
 gem Romanorum in Cæsarem promovendum , qui ad hoc
 existat idoneus &c. Omnino enim damno BRUNNE-
 MANNI sententiam , qui jusjurandum hoc magis ex
 consuetudine & dicis gratia præmitti solere dicit. b) Ab-
 sonum quoque mihi videtur alicui rem aliquam , quæ
 ipsi omni jure debetur , ex eo denegare velle fundamen-
 to, quia ille ea forsitan abuti posset. c) Regulæ illæ
 Politici

a) Histor. Lib. I. Cap. 83.

b) In Examine Juris Publici Lib. II. Cap. I. q. 4.

c) Applicari hic possunt ea argumenta , quibus in Jure Naturæ de-
 monstratur metum ex vicini potencia injustam esse belli causam ,
 vid.

Politicorum omnino quidem in plerisque casibus suadent leges in Republica ferendas esse, quibus nimia membra-
rum Reipublicæ vires intra justum & legitimum coér-
ceantur modum, minus commode tamen contra me al-
legantur; dispuo enim de casu, ubi talis lex nondum
lata est; dispuo non ex regulis Politices, quid Imperio
Romano-Germanico conveniat, sed ex regulis Juris Pu-
blici, quid secundum eas statuendum sit.

§. X.

Alios confusio, quæ in processu solenni ac sessio-
ne oriretur, si unus Princeps duorum Secularium Ele-
ctorum officium peragere deberet, prohibet, quo mi-
nus meæ subscrivant sententiaæ ac duo quem Archi-Offi-
cia peragere posse concedant; turbari hoc modo ordi-
nem per Legem Imperii Romano-Germanici fundamen-
talem Auream nempe Bullam introducunt, Capite enim

XXVIII.

vid. HUGO GROTIUS de jure Belli & Pacis lib. II. Cap. I. §. 17.
& Cap. XXI. §. 5. Illustris PUFFENDORFFIUS de Jure Na-
ture & Gentium lib. IIX. Cap. VI. §. 5. p. m. 1226. Ad posterio-
rem classem spectat metus ex vicini viribus ac potentia collectu-
s & ubi velle putant, quodcumque potest. LUCANUS lib. III.
Qui solus tamen ad iuslatam belli causam non sufficit, nisi de animo
nos ladedi certitudine morali evidenter constet. Num inventa
periculi suspicio id quidem suadere potest, ut mature tibi praesidia
circumponans; non jus facere, ut prior vim adhibeas, ne ad hunc
quidem finem, ut realem, quam vocant, cautionem de non offen-
dendo alter praeslet. AULUS GELLIUS lib. VII. Noctium At-
ticarum Cap. III.

XXVIII. §. 3. dici: *Infra Sessionem Imperialem mensæ pro septem Principibus Electoribus Ecclesiasticis & Secularibus præparentur, tres videlicet a dextris, & tres aliae a sinistris & septima directe versus faciem Imperatoris vel Regis, sicut superius in capitulo de sessionibus Principum Electorum per nos est clarius definitum.* Verum recte respondet LIMNÆUS l. c. magnificentia ac splendori in pompis nihil derogari, si unus idemque Elector duo gerat Imperialia Insignia, unum manu dextra, alterum sinistra, quodsi vero commode duo insignia, ut ensis cuius magnitudo & manubrium ambas manus requirere videtur, & sceptrum vel pomum, ab uno portari nequeant, aut in numero gestantium major æstimetur esse splendor, unum Elector, alterum ejus substitutus gerat; si quis vero forsitan regeret absolum esse simul Electorem ac ejus substitutum esse præsentes, ei respondeo: eodem quidem respectu quis simul præsens & absens esse nequit, sed bene tamen diverso; sic cum hodiernus Imperator CAROLUS a. 17II. Francofurti ad Moenum coronaretur aderat legatus ejus tanquam Regis Bohemiæ FRANCIS-CUS FERDINANDUS Comes de KINSKY: præsens itaque erat CAROLUS Rex Romanorum, absens vero erat idem CAROLUS Rex Bohemiæ. a) Dici quoque posset

a) Vid. Eigentliche Beschreibung deren zu Frankfurt am Main anno 17II. vollzogenen Wahl- und Krönungs-Actuum Ihrer Römisch. Kaiserl. Majestät CAROLI VI. Mayns anno 17I2.

set ordinem & cærimonias illas , quarum Aurea Bulla mentionem facit , non ita necessarias esse , ut mutari nequeant . b)

§. XI.

Remotis potioribus dubitandi rationibus stabilienda
jam est sententia quam defendo ; fundatur præcipue in
eo , quod per scriptam ac publice latam legem hic Elec-
toratum in unum Sacri Romani Imperii Principem con-
cursus nunquam fuerit prohibitus ac injustus redditus &
consequenter Juri communi , quod Electoratum ei ad-
judicat , qui aut ob consanguinitatem , aut ob paetum
legibus Imperii conveniens , aut propter collationem
ab Imperatore ex speciali gratia factam jus in eum se ha-
bere liquido demonstrare potest , nunquam fuerit dero-
gatum ; imo contra plura illa exempla , quæ diligentius
in majorum annales inquirenti se offerunt , me plane con-
vincunt , certissimam Imperii Romano-Germanici obser-
vantiam justitiam hujus Electoratum in unum Princi-
pem concursus reddere indubiam . Allegabo ergo ex
omni fere Imperii Romano-Germanici ætate exempla ,
quæ mihi in id curatus , quantum & tempus & alia quæ
se obtulerant impedimenta ac obstacula permiserunt , in-

quirenti

- b) Vid. Spener l. c. Lib. IV. Cap. II. §. VI. ubi responderet iis ,
qui Principem Protestantium Sacris addidum Imperatorem eligi
posse ex eo fundamento negant , quod cærimonias secundum Au-
ream Bullam obseruari nequeant .

D

quirenti obvenerunt ; omnia enim in medium afferre nec necessarium duco, nec promittere ausim.

§. XII.

I. HENRICUM Saxonem, qui vulgo Auceps diciatur, Saxonie atque Thuringiae Ducem fuisse LUITPRANDUS a) testatur : II. OTTO Magnus genero suo CONRADO Franconiae Duci Lotharingiam quoque impertitus est: b) III. OTTO LUITHOLPHI filius, OTTONIS M. nepos Alemanniæ Dux erupta HENRICO seu HEZILONI ob turbas, quas excitaverat, Bavaria & hunc accepit Ducatum: c) IV. HENRICO postea Imperatori hujus nominis tertio CONRADI II. Salici filio, qui a. 1027. in Comitiis Ratisbonensibus Bavariae Ducatum consentientibus Imperii Principibus acceperat, d) mortuo

HER-

a) Lib. II. Cap. VII.

b) CONTINUATOR RHEGINONIS ad a. 943. pag. 104. Tom. I. apud PISTORIUM, SIGEBERTUS GEMBLACENSIS ad a. 944. pag. 817. l. c.

c) HERMANNUS CONTRACTUS ad a. 978. p. 267. apud PISTORIUM Tom. I. ANNALES HILDESHEIMENSES ad a. 982. p. 719. & Diploma apud MABILLONIUM Tom. IV. Annalium Ordinis S. Benedicti L. XLIX. n. 14. p. 9. in quo Dux Alemannorum & Bajoariæ vocatur.

d) ANNALES HILDESHEIMENSES ad a. 1027. pag. 725. CHRONOGRAPHUS SAXO, ad eundem annum pag. 240. Rex nati vitatem Joannis Baptista Imbripoli regaliter celebravit, ubi defuncto in bona senectute Heinrico Duce Bavariorum, filio suo Heinrico eundem Ducatum principum delectu commendavit.

HERMANNO juniore a. 1038. etiam Alemanniæ Duca-tus collatus est: e) V. HENRICOS SUPERBUM ac VI. LEONEM Bavaris ac Saxonibus jure præfuisse §. 3. abun-de docet: VII. CONRADUS FRIDERICI I. BARBA-ROSSÆ filius mortuis FRIDERICO de ROTINBURCH & FRIDERICO fratre Suevia Ducatum Franconico junxit: (VIII.) f) HENRICI LEONIS filius & ipse HENRICUS, cognomine Formosus & Longus g) ducta AGNETE, filia CONRADI Comitis Palatini Rheni, ab Imperatore HENRICO VI. mortuo paulo post, anno nempe 1195. socero, solenniter de Palatinatu Rheni in-vestitus, h) cumque pater ejus eodem anno diem obiis-

set
D 2

e) HEPIDANUS ad a. 1044. (1038.) *Henrici Regis frater* - - -
Herimannus Dux Alamannicus (obiit) cuius Ducatum idem Rex
a patre suo eodem anno perceptit.

f) OTTO DE S. BLASIO Cap. XXI. pag. 207. apud URSTI-
SIUM. GÜNTHERUS lib. I. Ligurini vers. 82. pag. 277. apud
REUBERUM Edit. de anno 1584.

*Nec tu regifico Chunnradi nomine clarus
Ac verus virtute nepos, cui fædere certo
Nominis & juris succedens, Francona rura
Heribolimque regis prima cui munera Musæ
Obtulimus, scriptos sacra de sede libellos
Prætereundus eris &c.*

OTTO DE S. BLASIO Cap. XXXVII. pag. 217. CONRADUS
URSPERGENSIS pag. 31. *Cunradum qui mortuo predicto Fri-derico fuit Dux Suevorum.*

g) GELENIUS in Histor. S. Engelberti p. 44. SPANGENBERG
Chron. Mansfeld. c. 235. ad an. 1193.

h) ARNOLDUS LÜBECENSIS lib. IV. Chron. Sclav. Cap. 20.
§. 1. seqq. pag. 410. GODEFRIDUS COLONIENSIS ad. a. 1195.
pag.

set supremum Saxoniæ quoque Ducis titulum axiomati Comitis Palatini Rheni præfigere cœpit: i) (IX.) sed eadem **HENRICUS**, quæ Parentes iniqua percessus est fata; fratrem enim Ottonem quem Pontifex anathemate damnatum imperio indignum declaraverat defendens a **FRIDFRICO** Anti-Cæsare proscriptus ac a. 1215. Palatinatus privatus est, quem **LUDOVICUS** Dux Bavariae filius **OTTONIS WITTELSBACHII**, qui a. 1180. Bavariam **HENRICO LEONI** ademitam a **FRIDERICO I. BARBAROSSA** acceperat, consecutus est. k) Nihilominus tamen **HENRICUS** titulo Ducis Saxoniæ ac Comitis Palatini Rheni usus est usque ad mortem, l) quae ipsum

a. 1227.

pag. 360. Tom. I. apud **FREHERUM**: *Conradus Comes Palatinus de Rheno obiit: cuius dignitates & beneficia Henrico filio Henrici quondam Ducis Saxoniae cesserunt. Is enim filiam ejus unicam duxerat: MONAGHUS WFINGARTENSIS de Guelfis Principibus apud LEIBNITIUM* l. c. pag. 805.

i) **ECKSTORMIUS** in Antiqu. Walckenredensibus pag. 57. **LEUCKFELDUS** in ejusdem Cœnobii Antiquitatibus cap. 19. §. 19. p. 410. lit. c. **RETHMAYERUS** in Antiquit. Brunsvic. Additam. ad cap. VI. §. 1. p. 57.

k) **NICOL. BURGUNDIUS** Hist. Ludovici Bavariæ lib. I. p. 4. AVENTINUS l. VIII. p. 529. **TOLNERUS** Histor. Palat. Cap. XVI. p. 358. & cap. XVII. p. 371.

l) **RETHMAYERUS** l. c. §. 2. Documentorum ad cap. V. pag. 35. & 36. **TOLNERUS** Cod. Diplom. §. 70. pag. 60. 61. ubi in Instrumento Transactionis inter **HENRICUM** & Archi-Episcopum Bremensem hæc verba habentur. *Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod discordia que duraverat, inter Ecclesiastam Bremensem & Henricum, Ducem Saxoniæ, Comitem Palatinum Rheni, sic est composita &c.*

a. 1227. oppressit; m) reliquit filiam AGNETEM matrimonio junctam OTTONI ILLUSTRI LUDOVICI Ducis Bavariæ filio, qui Palatinatum deinde cum Bavaria meliore quam pater jure & felicioribus possedit auspiciis. n)

§. XIII.

Si quis vero excipiat cum Cel. STRUVIO ea quæ protuli demonstratum quidem dare antiquo Jure Publico duorum Ducatum possessionem licitam & justam fuisse habitam; recentiori vero ac hodierno Imperii Romano-Germanici Statui id ipsum minus convenire, præser-tim cum iam CONRADI III. Imperatoris temporibus de hoc dubitam fuerit, illi repono: CONRADI judicium nullum & nil præter colorem fuisse, quo ipse injustum facinus incrustare tentavit supra abunde probatum esse; legem sive scriptam sive non scriptam semper in usu esse præsumi; donec aut lege aut consuetudine contraria ei derogatum esse clarissime demonstretur, quod tamen

D 3

usque

m) ALBERTUS STADENSIS ad a. 1027. p. 207. KRANTZIVS l. VII. Saxon. Cap. 40. TOLNERUS Histor. Palat. Cap. 16. pag. 360.

n) ANDREAS PRESBYTER Chronic. Bavariae pag. 30. apud SCHILTERUM. Otto filius Ludovici Ducis Bavariae supra memoriati filiam Henrici Comitis Palatini Rheni duxit uxorem & principatum ejus obtinens, Haydelberg & omnia ipsius hereditarie possedit. LEHMANN Chronic. Spirens. lib. IV. Cap. VII. p. 295.

usque adhuc contigisse ignoro; a Ducatibus enim antiquis præcipue ab iis, quibus Archi-Officia annexa erant, ad nostri temporis Electoratus si non certum ast tamen probabile sepe duci posse argumentum inficias ire vix quisquam poterit. a) Ut vero omne dubium Electorum animis penitus eximatur post fatale quoque illud Interregnum et conditam a CAROLO IV. Auream Bullam duorum Electoratum possessionem iustum ac legitimam fuisse habitam sequentibus, ni fallor, exemplis ac argumentis euincam.

§. XIV.

Conferamus tempora LUDOVICI I. Marchionis, in quem pater LUDOVICVS Bauarus Imperator defunctis WOLDEMARO et IOHANNE a. 1323. Brandenburgicum contulerat Electoratum, a) cum Transactione a. 1329.

Ticini

a) Potentiores enim Duces, præcipue vero illi qui Archi-Officiales Imperii erant præcipuas semper in Electione partes habuisse & subsequentibus temporibus circa Interregnum tandem Electionem Regis Romanorum sibi solis vindicasse apud recentiores Juris Publici Doctores in confessio est. vid. KEMMERICH l. c. lib. IV. Cap. V. §. X. Spener l. c. Lib. II. Cap. IV. §. V. seqq. pag. 162. seqq.

a) ALBERTUS ARGENTINENSIS pag. 121. apud URSTI-
SIUM, HENRICUS REBDORFF. pag. 613. Tom. I. apud
FREHERUM CHRONICON ELWANGENSE ad a. 1324. l. c.
pag. 681. NICOLAUS BURGUNDUS Histor. Bavariae lib. II.
pag. 59. LUDOVICUS Imperator in Diplomate apud AVEN-
TINUM

Ticini cum RUDOLPHI in exilio defuncti filii inita;
 hac LUDOVICUM, STEPHANUM, ac fratri RUDOLPHI I. Palatini filios vicibus alternis, se invicem in dignitate Electorali avita excipere debere stipulatus est
 Imperator LUDOVICUS; b) patebit hinc duo LUDOVICO.

TINUM lib. VII. Cap. XVI. §. 22. dicit: *Recte, bene ac sapienter sicut Legibus cautum est; more Majorum; Brandenburgensem Ducatum, quem ille homo, qui vulgo Papa dicitur, Medenburgensem faiso vocat, filio nostro Ludovico in tutelam atque fidem commisimus.*

b) HENRICUS REBDORFF. pag. 614. I. C. ANDREAS PRESBYTER RATISBONENSIS. Chronic. Bavariae pag. 34. apud SCHILTERUM, AVENTINUS Lib. VII. c. 17. n. 20. NICOLAUS BURGUNDUS l. II. pag. 123. cuius verba, cum thesina meam egregia illustrent, hic apponere lubet: *Imperator paternam hereditatem, quam cum fratre (RUDOLPHO) pro induiso possederat, in aquas partes distribuit & fraternalis liberis optione data, quam vellent, portionem eligere. Communem autem septemviratum sic paritus est, ut sui, fraternalique liberi eorumque heredes alternatim suffragia in Comitiis ferrent, nunc hac videlicet, nunc illa linea; Prima tamen Palatinis cederet Eleccio, deinde perveniret ad LUDOVICUM & Stephanum suos liberos, inde rursus ad fraternalm lineam transitura. Pena quoque nominatim adiecta est, ut suo jure in perpetuum caderet, qui circumscripta alterutra linea, transgrederetur legem conventionis*
deficientibus masculis in alterutra linea ad alteram tota perveniret hereditas. Diploma Transactio-
nis hujus videri potest in Chur-Bayerischer Ablehnung des Herrn
Pfälz-Graffen CAROLI LUDOVICI Manifest apud LONDORIUM Tom. IV. Contin. Lib. III. C. CVIII. lit. H. Documentorum. Conf. Illustr. a LUDEWIG ad Auream Bullam Tit.
§. 1. Parte I. pag. 526.